Д У М А

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	19.12.2014
	с. Камень-Рыболов

	 № 563

	Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения

	В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.02.1995 № 26-ФЗ «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Законом Приморского края от 16.05.2006 №363-КЗ «О лечебно-оздоровительных местностях и курортах Приморского края», на основании Устава Ханкайского муниципального района

	Дума Ханкайского муниципального района

	Р Е Ш И Л А:

	1. Утвердить Положение о порядке осуществления муниципального контроля в области использования и охраны, особо охраняемых природных территорий местного значения (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

	Глава Ханкайского
муниципального района
                                                         В.В. Мищенко

Дата подписания: 24.12.2014
                                                                                                            Приложение

к решению Думы Ханкайского

муниципального района

   от 19.12.2014 № 563
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке осуществления муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.02.1995 № 26-ФЗ «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», законом Приморского края от 16.05.2006 № 363-КЗ «О лечебно-оздоровительных местностях и курортах Приморского края» и определяет организационно-правовое, финансовое обеспечение осуществления организации использования, охраны особо охраняемых природных территорий местного значения территорий, расположенных в границах сельских поселений Ханкайского муниципального района (далее - муниципальный контроль).

1.2. Задачами муниципального контроля являются:

а) обеспечение соблюдения всеми пользователями требований к использованию и охране особо охраняемых природных территориях местного значения, требований федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации;

б) выявление и предупреждение нарушений, использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения, предусмотренных действующим законодательством.

1.3. Муниципальный контроль осуществляется отделом градостроительства и земельных отношений Администрации Ханкайского муниципального района (далее - орган муниципального контроля) при взаимодействии с органами государственного контроля (надзора) при организации и проведении проверок, по следующим вопросам:

а) соблюдение юридическими, физическими лицами, индивидуальными предпринимателями в результате осуществления хозяйственной и иной деятельности режима использования земельных участков, природных ресурсов и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения, установленных нормативными правовыми актами требований федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации;
б) выполнение пользователями требований к использованию и охране особо охраняемых природных территорий местного значения, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и иными правовыми актами, выполнение предписаний уполномоченного органа, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда;
в) приведение участков земли и других природных объектов, нарушенных при пользовании в состояние, пригодное для их дальнейшего использования.
2. Формы осуществления муниципального контроля.
2.1. Основной формой деятельности по осуществлению муниципального контроля является проведение плановых  и внеплановых проверок соблюдения пользователями земельных участков законодательства Российской Федерации и иных правовых актов, регулирующих вопросы использования земельных участков, природных ресурсов и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения.

2.2. При проведении муниципального контроля орган муниципального контроля в пределах своей компетенции вправе:

а) посещать организации и объекты для осуществления муниципального контроля;

б) выявлять нарушения требований к использованию и охране особо охраняемых природных территориях местного значения;

в) составлять по результатам проверок акты о нарушениях;

г) проводить с пользователями информационно-разъяснительную работу по вопросам охраны окружающей природной среды;

2.3. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

3. Оформление результатов мероприятий

по муниципальному контролю

3.1. По результатам проверки использования и охране особо охраняемых природных территориях местного значения, должностным лицом органа муниципального контроля составляется акт в двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается пользователю или его уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо отказе в ознакомлении с актом проверки.

3.2. К акту проверки прилагаются объяснения работников, заинтересованных лиц, пояснения свидетелей и иные документы или их копии, подтверждающие или опровергающие наличие нарушения законодательства в сфере рационального использования и охраны, особо охраняемых природных территориях местного значения.

3.3. В случае выявления нарушений акт проверки с прилагаемыми документами направляется в соответствующие органы для принятия мер к нарушителю, в соответствии с действующим законодательством.

4. Ответственность должностных лиц органа муниципального контроля.
4.1. Решения, действия (бездействие) должностных лиц органа муниципального контроля могу быть обжалованы в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.2. Должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.